เมื่อญี่ปุ่นลาออกจากสันนิบาตชาติ ใน ค.ศ. ๑๙๓๘ (พ.ศ. ๒๔๗๗) ญี่ปุ่น จึงถูกตัดออกจากสมาคมนานาชาติ ไม่มีมิตรประเทศ ญี่ปุ่นหันไปเป็นมิตรกับเยอรมันนี และอิตาลีในเดือนสิงหาคม ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓)

รัฐบาลญี่ปุ่นได้ตัดสินใจทำสัญญาไตรภาคี (Rome-Berlin-Tokyo Axis) กับเยอรมันและอิตาลี ซึ่งได้ลงนามกันเมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ปีเดียวกันตามที่ไคกล่าว ถึงข้างแล้วในบทที่ ๒ นายมัทสึโอกะ รัฐมนตรีต่างประเทศญี่ปุ่น เห็นว่าญี่ปุ่นควรจะแสวงหาผลประโยชน์จากชัยชนะของฝ่ายอักษะในยุโรป โดยการขยายอิทธิพลเข้าไป

อย่างไรก็ตาม คณะรัฐบาลญี่ปุ่น ซึ่งมีเจ้าชายโคโนเอะ เป็นนายกรัฐมนตรี เกรงว่าญี่ปุ่นอาจถูกรัสเซียโจมตี เนื่องจากประเทศทั้งสองยังมีปัญหากรณีดินแดน คอนเหนือของหมู่เกาะญี่ปุ่น อันได้แก่หมู่เกาะคูริล และคอนไคของเกาะสัทชะลิน ซึ่งญี่ปุ่นได้ยึดไปโดยเหนือดินแดนเหล่านี้จากรัสเซีย ตามผลของสนธิสัญญาปอร์ตสมัธ ที่ญี่ปุ่นทำกับรัสเซียเมื่อ ๔ กันยายน ๑๙๐๕ (พ.ศ. ๒๔๔๘)^๒ ดังนั้นเพื่อความปลอดภัย

^๑ F.C. Jones, op.cit., p. 194-197

^๒ George M. Beckmann, The Modernization of China and Japan (N.Y. : Harper & Row, 1962) p. 327

ทางคานเหนือ ญี่ปุ่นจึงคำริที่จะขอทำสัญญาไม่รุกรานกันกับรัสเซีย ในเดือนมีนาคม ๑๙๔๑ (๒๔๘๔) หลังจากได้จัดให้มีการลงนามอักษรย่อในสนธิสัญญาสันติภาพระหว่างไทยกับฝรั่งเศสแล้ว นายมัตสึโอกะจึงได้เดินทางไปกรุงเบอร์ลิน เพื่อหารือกับอิตเลอร์และริบเบินทรอป (Ribbentrop) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศเยอรมัน แต่ปรากฏว่าการไปหารือครั้งนี้ไม่สมหวังเท่าที่ควร

หากโอกาสอำนวยคนจะไม่ดำเนินนโยบายรุกรานญี่ปุ่น อย่างไรก็ตามรัฐบาลญี่ปุ่นก็ตกลงทำสัญญาเพราะอย่างน้อยผลสำเร็จในการเจรจาทางการทูตครั้งนี้อาจทำให้ความตึงเครียดระหว่างประเทศทั้งสองที่มีอยู่เกี่ยวกับปัญหาดินแดนทางตอนเหนือของหมู่เกาะญี่ปุ่นลดลง ได้มีการลงนามในสนธิสัญญาดังกล่าวเมื่อวันที่ ๑๓ เมษายน ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) สาระสำคัญของสนธิสัญญาดังกล่าวมีว่า ญี่ปุ่นและรัสเซียต่างจะเคารพบูรณาภาพอาณาเขตแห่งกันและกัน ในกรณีทีภาคีใดเข้าทำการรบพุ่งกับประเทศที่ ๓ อัครภาคีหนึ่งจะวางตนเป็นกลาง สนธิสัญญาดังกล่าวนี้มีผลบังคับใช้เป็นเวลา ๕ ปี^๑

^๑เรื่องเดียวกัน, หน้า ๒๐๑.

ท่าทีของประเทศมหาอำนาจทั้งสอง ทำให้รัฐบาลไทยผิดหวังมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อสหรัฐอเมริกาจำกัดจำหน่ายเครื่องบินให้แก่ไทย^๒

ขณะที่รัฐบาลยังไม่อาจตัดสินใจอย่างใดได้ ภัยจากภายนอกกำลังคุกคามประเทศอยู่ทุกขณะ วันที่ ๘ กันยายน ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) รัฐบาลก็ได้ประกาศพระราชบัญญัติกำหนดหน้าที่คนไทยในเวลารบ มีสาระสำคัญให้คนไทยต่อสู้รุกรานจนสุดความสามารถ หากต่อสู้จนขาดอาวุธ ก็ให้สู้ด้วยไม้พลอง และหมามุ่ย ถ้าเห็นว่าสู้ไม่ได้ก็ให้เผาบ้าน เผาสะพานอาหาร และทุกสิ่งทุกอย่างให้หมด ไม่ให้เหลือไว้เป็นประโยชน์แก่ผู้รุกราน ในขณะเดียวกัน รัฐบาลก็ได้พยายามปลุกใจความรู้สึกชาตินิยม เช่นเดียวกับเมื่อครั้งเรียกร้องคืนแดนคืนจากฝรั่งเศส^๓

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

^๑ สสร. รายงานการประชุมคณะรัฐมนตรี (พิเศษ)/๒๔๘๔ พุทธที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๔๘๔, หน้า ๓.

^๒ ตีแรก ชัยนาม, ไทยกับสงครามโลก..., เล่มเดิม, หน้า ๑๗๕ - ๑๘๐.

^๓ อุบล จิระสวัสดิ์, เล่มเดิม, หน้า ๔๔ และ "พระราชบัญญัติกำหนดหน้าที่คนไทยในเวลารบ พ.ศ. ๒๔๘๔" ราชกิจจานุเบกษา แผนกกฎหมาย, เล่มที่ ๕๕, ๑๑ กันยายน ๒๔๘๔.

หลังจากได้ศึกษาสถานการณ์ของโลกในขณะนั้นแล้ว นายกรัฐมนตรีเชื่อว่า ญีปุ่นอาจเป็นฝ่ายได้เปรียบ และเห็นประโยชน์ที่ได้จากการเข้าร่วมกับญีปุ่น ในการประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๓ ธันวาคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) นายกรัฐมนตรีจึงได้พยายามชักจูงที่ประชุมให้เห็นด้วยกับการเข้าร่วมกับญีปุ่นว่า

"ทางร้ายที่สุด ถ้าการเจรจาที่อเมริกาไม่ตกลง ญีปุ่นก็จะต้องทำอย่างใดอย่างหนึ่ง ถ้าไม่ทำก็ตาย ญีปุ่นอาจทำโคหลายทางดังที่เคยบอกไว้แล้ว ถ้าเป็นวิธีเข้ามาไทยก็เป็นขอร้ายที่สุดของเรา เราจะต้องพิจารณาว่าถ้าเป็นดังนี้

เท่านั้น แต่กลับมาขอเงิน ซึ่งนอกเหนือจากเงินไอซีที่ตกลงกัน และถ่ายอมใหญ่ แล้ว ประเทศไทยจะได้รับความเสียหาย โดยที่คงพิมพ์ธนบัตรเพิ่มขึ้น จะทำให้เงินหมุนเวียนในตลาดเมืองไทยมาก เป็นเหตุให้เงินเฟ้อ ซึ่งอาจกระทบกระเทือนเศรษฐกิจของประเทศ อย่างไรก็ตามนายกรัฐมนตรีก็ได้อนุมัติให้กู้เงินได้ตามที่ขอมมา^๒ และหลังจากนั้นไม่นาน คือในวันที่ ๑๖ ธันวาคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) นายกรัฐมนตรีก็ได้เสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร เสนอชื่อ นายปรีดี พนมยงค์ เป็นผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล ซึ่งกำลังทรงศึกษาอยู่ในประเทศสวิสเซอร์แลนด์ว่า

พิบูลสงคราม นายกรัฐมนตรี มีนโยบายเป็นพันธมิตรกับญี่ปุ่นอย่างเห็นได้ชัด ดังนั้นจึงไม่เป็นการแปลกอันใด ในเมื่ออีกไม่กี่วันต่อมา รัฐบาลไทยก็ได้ตกลงทำสัญญาพันธมิตรให้ความช่วยเหลือทางการ เมือง เศรษฐกิจและการทหารกับญี่ปุ่น และได้มีการลงนามในสนธิสัญญาดังกล่าวกันเมื่อวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๑๙๔๑ (พ.ศ. ๒๔๘๔) ณ วัดพระศรีรัตนศาสดาราม^๓ และต่อมาได้ประกาศสงครามกับอังกฤษและสหรัฐอเมริกา

^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๒.

^๒ นายคิเรก ชัยนาม, ได้เขียนแสดงความรู้สึกและท่าทีของตนต่อการได้รับเลือกจากนายกรัฐมนตรีให้ไปดำรงตำแหน่งอัครราชทูต ณ กรุงโตเกียวไว้อย่างละเอียดใน ไทยกับสงครามโลกครั้งที่สอง ในภาคที่ ๒ บทที่ ๑ หน้า ๒๑๑ - ๒๑๕.

^๓ ประชุมกฎหมายประจำศก ๒๔๘๔ เล่ม ๕๔ หน้า ๑๔๕๒.

เมื่อวันที่ ๒๕ มกราคม ๑๙๔๒ (พ.ศ. ๒๔๘๕)^๑

ในการประกาศสงครามครั้งนี้ นายทวี บุญยเกษตร อธิบดีนายกรัฐมนตรี (๓๑ สิงหาคม ๒๔๘๔ - ๑๖ กันยายน ๒๔๘๔) ซึ่งดำรงตำแหน่งเลขาธิการ นายกรัฐมนตรีในขณะนั้น ได้บันทึกไว้ว่า

ละเมิดความเป็นกลางของประเทศตน อย่างน้อย ประเทศไทยก็ควรจะทำคักคานู และเหนือสิ่งอื่นใด ควรที่จะปฏิเสธในการที่จะร่วมมือกับผูกรุกราน ควยประการทั้งปวง"^๑

ควยเหตุนี้อังกฤษจึงได้พิจารณาว่าไทยอยู่ในสภาวะสงครามกับตนตลอดตั้งแต่วันแรกที่รัฐบาลไทยประกาศสงครามจนสงครามยุติใน ค.ศ. ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) สถานอัครราชทูตของประเทศทั้งสองต้องปิดลง ไม่มีการค้าต่อทางการทูตใด ๆ ซึ่งกันและกัน แต่ในขณะเดียวกัน กองทหารอังกฤษก็ได้ช่วยฝึกกองกำลังของไทยในอังกฤษ ที่ไกรวมกันจัดตั้งกองกำลัง ๑๓๖ (Force 136) ขึ้น โดยมี หม่อมเจ้าสุภัสสวัธสังข์-สนิท สวัสดิวัฒน์ เป็นหัวหน้า โดยฝ่ายอังกฤษแต่งตั้งทางปลดปล่อยประเทศไทย จากการยึดครองของประเทศญี่ปุ่น ต่อมากองกำลัง ๑๓๖ นี้ ได้สังกัดอยู่ในได้บังคับบัญชา

รัฐบาลสหรัฐอเมริกาได้ให้ความช่วยเหลือ สนับสนุนขบวนการเสรีไทยในสหรัฐอเมริกาอย่างจริงจัง ทั้งทางด้านเศรษฐกิจ การฝึกฝนอาสาสมัครที่จะเข้ามาปฏิบัติภารกิจในประเทศไทย สำนักงานบริการด้านยุทธศาสตร์แห่งสหรัฐอเมริกา (The United States Offices of Strategic Services O.S.S.)

^๑ D.E. Nuechterlein, *op.cit.*, p. 84

ไค่ฉีกฝนอาสาสมัครเหล่านี้อย่างใกล้ชิด ใน ค.ศ. ๑๙๔๓ (พ.ศ. ๒๔๘๖) โอ.เอส.เอส. ไค่ส่งอาสาสมัครเสรีไทยกลุ่มหนึ่งไปยังภาคใต้ของประเทศไทย เตรียมการที่จะปฏิบัติการแทรกซึมในประเทศไทย ซึ่งขณะนั้นมีกองทหารญี่ปุ่นยึดครองอยู่ตามจุดต่าง ๆ

เวลาเดียวกับที่ขบวนการเสรีไทยทำการเคลื่อนไหวอยู่ในสหรัฐอเมริกา นั้น ในประเทศไทยเองก็มีการจัดตั้งขบวนการใต้ดินขึ้น ทำการเคลื่อนไหวภายในประเทศ ทางทางช่วยเหลือฝ่ายสัมพันธมิตร โดยมี นายปรีดี พนมยงค์ หนึ่งในคณะผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล เป็นหัวหน้า ในต้นปี ๑๙๔๓ (พ.ศ. ๒๔๘๖) นายปรีดี พนมยงค์ ไค่ส่ง นายกำจัต พลาญกูร สมาชิกในขบวนการใต้ดิน เป็นผู้แทนมีอำนาจเต็มขององค์การต่อต้านภายในประเทศ เข้าไปในประเทศจีนเพื่อทำการติดต่อกับอาสาสมัครเสรีไทยที่ โอ.เอส.เอส.ส่งเข้าไปก่อนแล้ว หลังจากนั้นขบวนการใต้ดินภายในประเทศและขบวนการเสรีไทยจากภายนอกประเทศ ก็มีการติดต่อกันอย่างใกล้ชิด

เกิดภาวะเงินเฟ้ออย่างรุนแรง ความทุกข์ยากในยามสงคราม ทำให้คนไทยมีความรู้สึกที่ไม่ดีต่อญี่ปุ่นเพิ่มขึ้น และไม่สนับสนุนนโยบายของรัฐบาลที่ให้ความร่วมมือกับประเทศนั้น^๒

เพื่อทำให้ฝ่ายสัมพันธมิตรไว้วางใจ ทันทีที่ฝ่ายญี่ปุ่นยอมจำนนต่อฝ่ายสัมพันธมิตร โดยปราศจากเงื่อนไข เมื่อวันที่ ๑๔ สิงหาคม ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) นายปรีดี พนมยงค์ ผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์จึงได้รับมอบอำนาจจากรัฐสภาให้ดำรงตำแหน่งผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์แต่เพียงผู้เดียวมาตั้งแต่วันที่ ๑ สิงหาคม ปีเดียวกันนั้น^๓ เนื่องจากพระองค์เจ้าอาทิตย์ทิพอาภาทรงลาออกจากตำแหน่งประธานคณะผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ ดังนั้นในเวลาดังกล่าวประเทศไทยจึง

^๑ อ.พิบูลสงคราม, จอมพล ป. พิบูลสงคราม เล่ม ๓ (ศูนย์กลางพิมพ์ ๒๕๑๔), หน้า ๕๗๗.

^๒ Rong Syamananda, op.cit., p. 173-174

^๓ รายงานประชุมสภาผู้แทนราษฎร ปี ๒๔๘๗ (สามัญ) ครั้งที่ ๗,

๑ สิงหาคม ๒๔๘๗.

มีผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์เพียงคนเดียว ก็ได้ออกประกาศสันติภาพ ซึ่งสมาชิก
รัฐสภาได้ลงมติเป็นเอกฉันท์ เมื่อวันที่ ๑๖ สิงหาคม ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) ว่า
คำประกาศสงครามที่รัฐบาลชุกก่อนประกาศต่ออังกฤษและสหรัฐอเมริกาเป็น
โมฆะ เป็นการผิดกฎหมาย เพราะ "ผู้นำ" ประกาศไปโดยพลการ ไม่ได้ทำ
ตามวิถีทางรัฐธรรมนูญ เพราะมิได้รับอนุมัติจากรัฐสภา และผู้สำเร็จราชการแทน
พระองค์มิได้ลงนามรับรองทั้งคณะ ดังนั้นการประกาศสงครามดังกล่าวจึงไม่มี
ผลผูกพันต่อชาวไทย เพราะคนไทยส่วนใหญ่ไม่เห็นด้วย ขณะเดียวกันก็ได้ประกาศ
คืนดินแดนในพม่าและมลายูที่ญี่ปุ่นยกให้ไทยตั้งแต่วันที่ ๑๒ สิงหาคม ๑๙๔๓
(พ.ศ. ๒๔๘๖)* คืนให้แก่อังกฤษ ดังคำประกาศต่อไปนี้

"ประกาศสันติภาพ"

ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวอานันทมหิดล

ผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์

(ตามประกาศประธานสภาผู้แทนราษฎรลงวันที่ ๑ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๔๘๗)

ปรีดี พนมยงค์

เมื่อผู้สำเร็จราชการแทนพระองค์ได้ออกประกาศว่า คำประกาศสงครามของฝ่ายไทยต่อฝ่ายสัมพันธมิตร เป็นโมฆะแล้ว นายเจมส์ เบอ์น (James Byrnes) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศสหรัฐอเมริกา ได้ประกาศรับรองในทันทีตั้งโดยแถลงเมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๑๙๔๕ (พ.ศ.๒๔๘๘) ของเขาว่า "รัฐบาลสหรัฐอเมริกาเชื่ออยู่เสมอว่า การประกาศสงคราม (ของประเทศไทยต่อสหรัฐอเมริกา) ไม่ได้แสดงโดยเจตจำนงของประชาชนชาวไทย...สหรัฐอเมริกา...ไม่ได้พิจารณาว่าประเทศไทยอยู่ในฐานะเป็นศัตรู หากแต่เป็นประเทศที่ควรจะต้องปลดปล่อยให้พ้นจากเงื้อมมือของศัตรู...สหรัฐอเมริกาต้องการจะเห็นประเทศไทยกลับสู่ฐานะเดิมในชุมชนนานาชาติ ในฐานะของประเทศอิสระ มีอธิปไตยและเป็นประเทศเอกราช"^๑

และต่อมา รัฐบาลสหรัฐอเมริกาก็ได้ออกแถลงการณ์เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๑๙๔๕ (พ.ศ.๒๔๘๘) ว่า

"ในส่วนของที่เกี่ยวกับประเทศสยาม เราไม่เคยพิจารณาว่าเราอยู่ในภาวะสงครามกับประเทศนั้น แม้ว่า รัฐบาลซึ่งปกครองประเทศสยามอยู่ในค.ศ.๑๙๔๒ จะได้ประกาศสงครามต่อสหรัฐอเมริกา เราก็ยังพิจารณาว่าประเทศสยามเป็นประเทศอิสระและมีอธิปไตย นโยบายของเราคือ ประารถนาที่จะสถาปนาความสัมพันธ์อันแน่นแฟ้นกับประเทศนั้น กับทั้งสนับสนุนให้สถาบันในระบอบประชาธิปไตยในประเทศไทยพัฒนาไปด้วยดี และส่งเสริมให้ประเทศนั้นพัฒนาการทางเศรษฐกิจได้อย่างมั่นคงด้วย"^๒

เมื่อรัฐบาลสหรัฐอเมริกายอมรับว่าคำประกาศสงครามของไทยเป็นโมฆะ สนธิสัญญาสันติภาพระหว่างไทยกับสหรัฐอเมริกาจึงไม่จำเป็นต้องทำ เพราะทั้งสองฝ่ายไม่ได้เป็นคู่สงครามกันแต่อย่างใด^๑

ความรู้สึกและนโยบายของอังกฤษที่มีต่อไปหลังสงครามต่างไปจากสหรัฐอเมริกาอย่างสิ้นเชิง เพราะตั้งแต่เดือนมกราคม ๑๙๔๒ - สิงหาคม ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๕ - ๒๔๘๘) อังกฤษถือว่าตนอยู่ในภาวะสงครามกับไทยตลอดเวลา อังกฤษไม่พอใจการดำเนินนโยบายต่างประเทศในระยะนั้นของรัฐบาลไทยมาก ถือว่าการที่ไทยให้ความร่วมมือกับญี่ปุ่นทำให้ญี่ปุ่นสามารถมีชัยชนะในการรบใน มลายูและสิงคโปร์ได้โดยง่าย ทั้งยังได้ใช้ไทยเป็นฐานรุกเข้าไปในพม่า ซึ่งเปรียบเสมือนประตูเข้าสู่อาณาจักรอินเดียของอังกฤษด้วย นอกจากนี้อังกฤษยังตำหนิว่า ไทยนวยโอกาสเข้าครอบครอง ๔ รัฐในมลายู และเมืองในแคว้นฉาน (Shan State) ของอังกฤษถึง ๒ เมือง ซึ่งประเทศนั้นเห็นว่าการกระทำดังกล่าวเป็นการละเลย ไม่เคารพต่อสนธิสัญญาไม่รุกรานซึ่งกันและกันที่ไทยได้ทำไว้กับอังกฤษ เมื่อ ค.ศ. ๑๙๔๐ (พ.ศ. ๒๔๘๓) ดังนั้นอังกฤษจึงรู้สึกว่าการลงโทษไทยในตอนแรก ด้วยการเสนอขอเรียกร้อง ๒๑ ข้อ ให้ไทยปฏิบัติ ที่สำคัญได้แก่ ให้ชดใช้ค่าเสียหาย ในระหว่างสงครามทั้งหมดให้แก่อังกฤษในการจะเข้ามาตั้งกองทหารในประเทศ ให้สิทธิแก่อังกฤษในอันที่จะแก้ไขปรับปรุงระบบและระเบียบกองทัพบกของไทยเสียใหม่

^๑ Russell H.

ในการเจรจาเพื่อเลิกสถานะสงครามกับอังกฤษนี้ สหรัฐอเมริกาได้มีส่วนอย่างมากในการช่วยต่อรองให้อังกฤษผ่อนปรนให้ไทยบ้าง เหตุผลที่อังกฤษต้องยอมโอนอ่อนตามสหรัฐอเมริกาเพราะประเทศอังกฤษต้องการเงินกู้จำนวนหลายพันล้านเหรียญจากสหรัฐเพื่อนำไปฟื้นฟูบูรณะประเทศหลังสงคราม^๒ การเจรจาคำเนินไปถึงสิ้นปี ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) ซึ่งในระหว่างนี้ได้มีการย้ายสถานที่เจรจามา ณ สิงคโปร์ในที่สุดผู้แทนรัฐบาลไทยและผู้แทนรัฐบาลอังกฤษก็ได้รวมลงนามในสัญญาสันติภาพที่เรียกว่า "ความตกลงสมบูรณแบบ เพื่อยุติภาวะสงครามระหว่างสยามอังกฤษและอินเดีย" (Formal Agreement for the Termination of the State of War between Siam and Great Britain and India)

การลงนามทำกันที่สิงคโปร์ เมื่อวันที่ ๑ มกราคม ๑๙๔๖ (พ.ศ. ๒๔๘๙) ผู้มีอำนาจเต็มฝ่ายไทยที่ร่วมลงนามในสนธิสัญญาค้างกล่าวคือ พระองค์เจ้าวิวัฒนไชย พระยาอภัยสงคราม และนายเสริม วินิจฉัยกุล ผู้มีอำนาจเต็มฝ่ายรัฐบาลอังกฤษคือ นาย อี. เคนนิง (M.E. Denning) และผู้มีอำนาจเต็มฝ่ายรัฐบาลอินเดีย

^๑ กองบรรณสาร, กต. N.C. 3:7 Telegram 4/2488 from Minister of Foreign Affairs to Thai Minister, Washington D.C.